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DEPARTEMENT TECHNIQUE ESSAIS ET MESURES

RAPPORT D’ESSAIS

PRESTATION REALISEE: Essais sur un produit de protection dénomme
« IMPERMOR AQUA ».

A LA DEMANDE DE : SPA GRUPO PUMAL ALGERIE.

LIEU DES ESSAIS : Laboratoire Matériaux.

NATURE DES ESSAIS : Essais effectues selon les normes EN 13579, NF EN 14630,
EN 13580 et NF EN 1504-2.

OBSERVATIONS: Le présent Proces-Verbal comporte 06 pages. Les résultats
obtenus ne sont pas généralisables sans justification de la représentativité des
schantillons et des essais. Les résultats d’essais du present Proces-Verbal concernent
|"échantillon teste.
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1. INTRODUCTION {7

@

N | -*'h'l .
A la demande de I'entreprise « SPA GRUPO PUMAL ALGERIE }r{_l"g Centre Nat_ml}:?_l
d’Etudes et de Recherches Intégrées du Batiment (CN ERIB) a progédé a des es&;a_igﬁgrﬁ?

le produit de protection dénommeé « IMPERMOR AQUA ». Ce p d\ﬁma été préleyé

et remis par les soins du client. \L S f}"”

D’aprés la fiche technique, le produit est une émulsion d’imprégnation hydrophobe,
exempte de solvants organiques capable d’agir avec une barriere contre "humidité sur
les surfaces supérieures.

Le présent rapport a pour objet de déterminer les caractéristiques de ce produit et ce
conformément a la spécification technique de la norme NF EN 1504 - 2 « Produits et
systemes pour la protection et la réparation de structures en béton - Définitions,
prescriptions, maitrise de la qualité et évaluation de la conformite - Partie 2 : Systemes
de protection de surface pour béton ».

A 1a demande du client, les essais ont porté sur les caractéristiques ci-apres :

e Taux de dessication selon la norme EN 13579 « Produits et systemes pour la
protection et la réparation des structures en béton : Méthodes d'essais-Essai de
séchage pour I'imprégnation hydrofuge » ;

e Profondeur de pénétration selon la norme NF EN 14630 « Produits et systemes
pour la protection et la réparation des structures en béton : Méthodes d'essais-
Mesurage de la profondeur de carbonatation d’un béton armé par la méthode
phénolphtaléine » ;

e Absorption d’eau et résistance aux alcalis selon la norme EN 13580 « Produits
et systemes pour la protection et la réparation des structures en béton
Méthodes d'essais-Absorption d’eau et résistance aux alcalis pour
imprégnations hydrofuges ».

2. RESULTATS DES ESSAIS

2 1. Taux de dessication (essai de séchage pour I'imprégnation hydrofuge)

[ ‘essai consiste a comparer la vitesse de séchage de cubes d’essai traités et non traités
issus d'une méme gachée de béton. Le rapport des vitesses est défini comme le
coefficient de vitesse de séchage.

La teneur de saturation de surface est donnée par la formule suivante :

MR, e 2 e v (1)

Avec
M. : Teneur calculée en eau de saturation de surface d’un cube d’essai sec (en %) ;
W : Poids d’un cube d’essai saturé et séche en surface (en g) ;
W.q : Poids d’un cube d’essai séché en étuve (en g).

Estimation du poids apres séchage en étuve est donnée par la formule suivante :
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Avec /[ s ‘x
Y. g ._\ke"_
W'oq : Poids estimé d'un cube d'essai séché en étuve (en g)ifsf i \ ¢\

ez ™

Wasd : Poids d'un cube d’essai sature et séché en surface (en@=; | L ]

- 7 e b | ,-;
M, : Teneur moyenne en eau de saturation de su rface de tro axqu\'l\aea_d essai seChés
en étuve (en %). o gy A

[ a teneur estimée en eau de chacun des cubes d’essai apres condh neht, en

fonction du poids, Wi est donnée par la formule suivante :
W-Wr
M, =——2%x100......... (3)
Wi

Avec

M, : Teneur estimée en eau de chaque cube d’essai apres conditionnement (en %) ;
W, : Poids réel d'un cube d’essai aprés conditionnement (en g);
W’ : Poids estimé d'un cube d'essai séché en étuve (en g).

[ .a consommation de produit d’ imprégnation pour chaque face du cube est donnée par
la formule suivante :

Avec
C,. - Consommation de produit d'imprégnation par chacune des faces du cube
d'essai pendant le traitement (en g/m?) ;
Wi : Poids d'un cube d’essai juste avant son traitement (en g) ;
We : Poids d'un cube d’essai juste apres son traitement (en g).

La vitesse de séchage de chaque cube non traité est donnee par la formule suivante :

_ dy—d;
D, = a0 (9)

Avec
D, : Vitesse de séchage d'un cube d’essai non traité (en g /m2.h) ;
di - Poids d'un cube d’essai apres son conditionnement initial dans l'enceinte

climatique (en g) ;
ds : Poids d'un cube d’essai a la fin de I'essai de séchage.

La vitesse de séchage de chaque cube traité est donnce par la formule suivante :

Avec
D, : Vitesse de séchage d'un cube d’essai traite (en g /m#h) ;

[ e coefficient de la vitesse de séchage (DRC) selon la formule suivante :

Avec

D : Vitesse de séchage moyenne de trois cubes d’essai traités (en g/m2.h) ;
Dum : Vitesse de séchage moyenne de trois cubes d’essai non traités (en g/ m2.h).

[ es résultats obtenus sont résumés dans e tableau 1.
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Préparation des
eprouvettes —
M’ (%)
Cn (g/m?)
Cn'l (g/ IT‘IE)
Ca (g/m?)
Traitement - G (g/m?)
Crs (g/m?)
C1_‘|E'1 (_gz ITIE)
L § Cm (g/m? .
dofg) | ¢ o
: di(g) 2 371.30
Cubes non traitées | ; e
da(g) 2 366.57
| vugmmy | 4
- do (g) - 2386.73
. di (g) 2380.90
Cubes traitées
o d(®) L
Dt (g/h.m?) 2.73
~ oreew) | e
: Classe [ >30
Exigence () 30 = Classe 11 > 10

2.2. Profondeur de pénétration

['essai de la profondeur de pénétration est mesuré avec une exactitude de 0.5 mm en
cassant I'éprouvette traitée et en aspergeant le facies de rupture avec de l'eau (en
mettant en ceuvre la méthode d’essai a la phénolphtaléine mais en remplagant celle-ci
par I’eau) conformément a la norme EN 14630.

[/épaisseur de zone seéche est considérée comme étant la profondeur effective
d'imprégnation hydrophobe.

I es résultats obtenus sont résumés dans le tableau 2.

Tableau 2 : Résultats de I"épaisseur de zone seche.

b -E]_J;n_u}étté- | IE;i_s;EFi: de zone ;h_é (mm) -. _Exlg_e;ce—[;nm) -
1 84 :
2 - 80 - Classe [ <10
3 8.0 Classe 11 >10
Moyenne — B . )
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2.3. Absorption d’eau et résistance aux alcalis

Conformément a la norme EN 13580, I'essai consiste a comparer le taux d'absorption
d'eau des cubes traités et non traités issus d'une méme gachée de béton. Le rapport des
taux est défini comme étant le coefficient d'absorption. La durabilité a long terme est
évaluée en mesurant I'absorption d'eau aprées une exposition définie aux alcalis.

Le taux d'accroissement du poids de chaque cube traité (Ii) est donné par la formule
sulvante :

~” I, — 1y
T V24 % 0.06

Avec
i, - Poids d'un cube au début de I'essai d'immersion (en g) ;

i» - Poids d'un cube a la fin de l'essai d'immersion (en g).

It pour chaque cube non traite, (lu) est donne par la formule suivante :

R
= T % 0.06
e coefficient d’absorption (AR) est donné par la formule suivante :
AR = _t x 100

um

Avec

Lin : Taux moyen d'accroissement du poids de trois cubes traites (en g/ (m2.h!?)) ;
lam: Taux moyen d'accroissement du poids de trois cubes non traités

[en g/ (m2.h03)].
[ os résultats obtenus sont résumés dans le tableau 3

Tableau 3 : Résultats du taux d’absorption.

| s 1
- . . llm lum AR »
E tt
prouvette i1 (g) i2 () [e/(m2ho5)] | [g/(m2hos)] | (%) Exigence
1 1 | 23811 | 23870
f“”_lz‘?ﬁ > | 23485 | 23552 732 | AR <7.5 %
raites : arai
| , 23605 | 23667 5 (En comparaison
{ T S avec
Cubes | 1 j __23“1'?_ U I"éprouvette non
non 2 | 28662 | 23887 367.22 traitée)
traites 3 23374 2258 7

Le coefficient d'absorption apres l'essai alcali (ARaik) est donné par la formule
suivante :

Itm{alk}

AR i = x 100

uim
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Avec YE P H‘a )
[im(alk) : Taux moyen d'accroissement du poids de trois cubes traitéd lapres leun % o
immersion dans 'alcali (en g/ (m?.h"2)). X 37 LT
1 es résultats obtenus sont résumés dans le tableau 4.
Tableau 4 : Résultats du taux d’absorption apres I'essai alcali. '“
[ l
Itm[alk] Tum ARaik .
Eprouvette i 12(, Exigence
prouvette i1 (g) | ) (B) | yo/m2nos)] | [g/m2hos)] | (%) ;
! - |
| | 1 | 24242 | 24320
Cubes 15T 51917 | 24015 29.82 AN A
traités —+— . : - : (Apl‘éS
& 1 2 388.6 25973 - 8 immersion
CU ]J'l:f!':_l ‘l 2 ?]'Tﬁ? 2 3(‘.]9.[] ;/ L’laﬂﬂ une
non > | 23662 | 23887 o 367.22 S‘i"*"—llt.““”"'
. P 2 alcaline
| traités | 3 | 23374 | 23587 | kil

3. CONCLUSION

Le présent rapport consigne les résultats d’essais effectués sur le produit de protection

« IMPERMOR  AQUA ».

|"analyse

des

résultats

obtenus,

pour

les  trois

caractéristiques spécifiques a ce produit en comparaison avec les prescriptions
données dans la norme EN 1504-2 notamment au tableau 3 « Prescriptions de
performances pour I'imprégnation hydrophobe », permet de faire le constat ci-apres :

» Pour l'essai de séchage pour I'imprégnation hydrofuge, le coefficient de la
vitesse de séchage (RCD) est de classe I (> 30%) ;

» Pour I'essai profondeur de pénétration, I'épaisseur de zone seche est de classe |
(<10 mm) ;

» Pour I'essai absorption d’eau et résistance aux alcalis,

«  Le coefficient d’absorption vérifie I'exigence de la norme (AR<7.5 %) ;
« le coefficient d'absorption apres l'essai alcali vérifie 'exigence de la
norme (ARak< 10 %).

Chargés des essais
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